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Opmærksomhed, at man søger at fremme det 
med al den Kraft og Dygtighed, som kan 
findes, fordi det med stor Længsel er imøde- 
set af overmaade Mange. Denne Opmærk- 
somhed fortjener dette Forslag, hvad enten 
man ser det fra et finantsielt, fra et kommunalt 
eller fra et hygieinisk Standpunkt. 
Seer man det f. Ex. fra, hvad jeg kaldte et 
kommunaltStandpunkt, saa maa man erindre, at 
Kjøbenhavn har 280,000 Mennesker, og der 
kan derfor vel næppeftænkes et Forslag af 
kun lokal BetydningFsomi angaar et større 
Omraade end dettekikk Og se vi paa den 
finantsielle Side, da vil det ses, at dette 
Forslag angaar jo alle de private Giendomma 
som opføres her i Kjøbenhavn, hvilke repræ- 
sentere ikke mindre end, men jeg tror betydelig 
over 300 Mill. Kroner, saaledes at det 
Udvalg, som formentlig bliver nedsat for at 
tage dette Forslag under Overveielse, med en 
vis Stolthed kan kaste Blikket saa vel paa 
Finantsudvalget som paa det Udvalg, der 
skal behandle Statskonverteringen, fordi de 
Værdier, det har under Hænder, paa en 
Maade kunne sættes lige saa høit, ja i 
Virkeligheden ere de største, noget Udvalg 
nogensinde har havt at forhandle om. 홢- 

vad Sundhedsforholdene angaar, tør jeg 
sige. at netop i den Henseende spiller dette 
Forslag den allerstørste Rolle. De ville 
maaske have lagt Mærke til, at i vanskelige 
og farefulde Tider, naar der indfinder sig 
epidemisk Smitte, sker det saaledes, at den 
næsten altid først kommer her til Byen og 
herfra sorplanter sig videre, ligesom det 
ogsaa er afgjort, at Kjøbenhavn har de bedste, 
eller jeg kunde maaske snarere sige de værste 
Betingelser for at bringe Smitte til det øv- 
rige Land; altsaa i denne Henseende vil 
Forslaget komme til at spille en Rolle ikke 
alene for Kjøbenhavn, men ogsaa for det 
øvrige Land, hvis man ikke sørger for, at 
Sundhedsforholdene blive saa gode, som det 
efter Omstændighederne kunne blive, hvis 
man ikke søger at bortskaffe saadanne daar- 
lige Kvarterer, som Alle ere enige om sær- 
lig maa anses for at være de bedste Arne- 
steder for saadanne Smitsoter og dem, der 
bedst kunne føre dem videre. Men ikke 
alene dette, men Alle, der handle med nogen 
Menneskekjærlighed, ville dog g jøre, hvad de 
formaa, for at den store kjø enhavnske Be- 
folkning, og navnlig Smaafolkene deraf, 
kunne saae saa gode Boliger som muligt, saa 
at de ikke skulle være henviste til saadanne 
daarlige, urene Stier, som det for kort Tid 
siden har været fremdraget findes her. Det 
hjælper kun lidt, naar enkelte Talere have 
gjort opmærksom paa, at der er meget værre 
andre Steder, at der gives Hovedstæder i 

andre Lande, som ere endnu langt værre. 
Jeg synes, at denne Trøst er noget tvivl- 
som, naar det maa erkjendes, at det endnu, 
ikke er lykkedes at bortskaffe de daarlige og 
aldeles forkastelige Kvarterer med Hensyn til 
Sundhedstilstandem som man har beklaget 
sig saa meget over, og jeg tror, man maa 
anvende al mulig Omhu for  at gjøre det 
saa godt som muligt. Jeg siger med For- 
sæt, at der kan være dem, der tro, at det 
kan være blevet noget bedre; men ved 
Behandlingen af det Forslag, som jeg har 
nævnt, blev der af en æret Taler, det cerede 
Medlem for Kjøbenhavns 9de Kreds (Hør- 
dum), gjort opmærksom paa, at endnu var 
det ikke bedre, end at han kunde paavise, at 
der paa et Sted i Kjøbenhavn befandtes 9 
Mennesker af forskjellige Familier i et Værelse, 
og dersom jeg forstod ham ret, sov og spiste 
de i det samme Værelse. Jeg forbaiisedes 
over dette, og jeg spørger med Forundring: 
Hvorledes bliver saa Politi- og Sundheds- 
vedtægten overholdt? Det kommer jo ikke 
denne Sag ved, men vist er det, at naar vi 
tage de Udtalelser frem, som kom fra det 
ærede Medlem, vil vistnok Enhver, der har 
gjort sig bekjendt dermed, hvad vel Alle have 
gjort, vide, hvilken frastødende Urenlighed og 
Væmmelighed der for kort Tid siden har 
fundet Sted i en Eiendom i Kvarteret i lille 
Brøndstræde. Med Henblik til disse Forhold 
tror jeg, at man i Sundhedens Interesse 
bør gjøre alt Muligt for at forandre disse 
Forhold noget til det Bedre. Jeg er altsaa, 
som jeg før bemærkede, enig i, at dette For- 
slag fortjener en opmærksom og nøie Over- 
veielse, gid den ikke maa blive for lang, og 
gid det maa blive muligt, at vi kunde faae en 
Lov ud af det. Men idet jeg har udtalt 
dette, skylder jeg maaske at udtale mig lidt 
om de Forbedringer og Forandringer, jeg 
kunde ønske i nærværende Lovforslag; og 
man vil maaske undskylde, at jeg ikke med en 
Kjenders Nøiagtighed gjennemgaar alle Para- 
graferne fra 1 til 80 i det foreliggende Lov- 
forrjlag det er ikke min Hensigt, jeg tror 
he er ikke, det vil gavne dette Thing over- 
maade meget, og heller ikke, at det vil blive 
hørt med stor Opmærksomhed. Men Et maa 
jeg dog sige: at der kan fremsættes saadanne 
Hovedanker mod dette Forslag, at Enhver, 
hvad enten han har nøie Kjendskab til For- 
holdene, eller han lever langt derfra, maa 
blive opmærksom derpaa o danne sig selv en 
Mening derom. Jeg ska først blot gjøre 
opmærksom paa, at dette Forslag jo ikke 
fremkommer med store, nye Ideer eller med 
revolntionære Bevægelser paa Bygnings- 
væsenets Omraade; det kommer som det stille 
Kildevand, som vi ere vante til; det ligner 


